MISI
Meningkatkan taraf sosioekonomi ummah menerusi pengukuhan institusi Wakaf, Zakat,

Mal dan Haji/Umrah melalui tadbir urus dan sistem penyampaian perkhidmatan terbaik

SEJARAH PENUBUHAN JAWHAR
Jabatan Wakaf, Zakat dan Haji (JAWHAR) telah diisytiharkan penubuhannya pada 27 Mac

2004 bersamaan 6 Safar 1425H oleh YAB Dato’ Seri Abdullah bin Ahmad Badawi semasa

mengumumkan kabinet kerajaan Malaysia.

Pengumuman itu mencatatkan sejarah tersendiri yang menjadi titik permulaan usaha

Kerajaan Persekutuan membantu memajukan harta umat Islam sebagai sumber kekayaan

dan kekuatan ummah pada masa hadapan.

Iltizam YAB Perdana Menteri seterusnya dizahirkan lagi dalam ucapan beliau semasa

pelancaran Rancangan Malaysia Ke-9.

“Di samping itu, kita akan membangunkan sumber modal Bumiputera, seperti tanah dan

harta wakaf di bawah tanggungjawab pihak berkuasa agama Islam negeri. Pihak berkuasa

agama Islam negeri perlulah mengambil tanggungjawab fardu kifayah, berperanan aktif

membangunkan ekonomi umat Islam dan membantu usaha pembangunan insan”.

Pelancaran rasmi JAWHAR disempurnakan pada 8 Oktober 2004 bersamaan 23 Syaaban

1425H oleh YB Dato’ Dr Abdullah Bin Md Zin, Menteri di Jabatan Perdana Menteri selaku

menteri yang bertanggungjawab ke atas hal ehwal Islam. Pelancaran ini telah berlangsung

di Dewan 2, Aras Concourse, Pusat Konvensyen Putrajaya. Dalam ucapan perasmiannya,

• Mewujudkan kesedaran dan kefahaman yang mendalam tentang isu-isu antarabangsa

yang memberi kesan langsung kepada umat Islam.

LATAR BELAKANG
IKIM adalah sebuah institusi pemikir dan penyelidikan dan ia telah didaftarkan sebagai

Syarikat Berhad dengan jaminan di bawah Akta Syarikat 1965 pada 14 Sya’ban 1412 H

bersamaan 18 Februari 1992, di bawah naungan Kerajaan Malaysia. IKIM diterajui oleh

barisan Lembaga Pengarah yang ahli-ahlinya terdiri daripada tokoh-tokoh sektor awam dan

swasta. IKIM melaksanakan Persijilan ISO 9001: 2000 dalam skop “Research and Resource

Centre for the Understanding of Islam.”

PENCAPAIAN DAN KEJAYAAN
Pelancaran TV AlHijrah oleh Perdana Menteri Malaysia

Tv AlHijrah stesen televisyen siaran secara percuma (free-to-air) yang berkonsepkan

Islam telah dirasmikan oleh YAB Dato’ Sri Najib Tun Haji Abdul Razak, Perdana Menteri

Malaysia pada 7 Disember 2010 bersamaan 1 Muharram 1432H di dalam satu majlis

yang penuh gilang gemilang serta diiringi dengan laungan merdu selawat ke atas junjungan

Nabi Muhammad SAW dan limpahan cahaya warna-warni yang turut meraikan sambutan

Maal Hijrah.

Dato’ Haji Bukhari bin Che Muda
Ketua Pegawai Eksekutif